
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 93/ 2022 del 10/05/2022  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO IN ESCLUSIVA MEDIANTE 
PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI WEB SERVICES BIDIREZIONALI ESTRATTORI DATI DA/VERSO 
IL SISTEMA REGIONALE SANGUE, UTILIZZABILI DALLE ASSOCIAZIONI/FEDERAZIONI DI 
DONATORI DI SANGUE ED EMOCOMPONENTI E PER LA FORNITURA DEL RELATIVO 
SERVIZIO DI ASSISTENZA E DI MANUTENZIONE PER IL BIENNIO SUCCESSIVO 
ALL'ATTIVAZIONE. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 104.700,00 OLTRE IVA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO IN ESCLUSIVA MEDIANTE 
PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI WEB SERVICES BIDIREZIONALI ESTRATTORI DATI DA/VERSO 
IL SISTEMA REGIONALE SANGUE, UTILIZZABILI DALLE ASSOCIAZIONI/FEDERAZIONI DI 
DONATORI DI SANGUE ED EMOCOMPONENTI E PER LA FORNITURA DEL RELATIVO SERVIZIO 
DI ASSISTENZA E DI MANUTENZIONE PER IL BIENNIO SUCCESSIVO ALL’ATTIVAZIONE. 
IMPORTO COMPLESSIVO € 104.700,00 OLTRE IVA.  
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3534 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 
 
PREMESSO altresì con determina dirigenziale 212/2021 si è indetto un affidamento diretto 
in esclusiva, mediante piattaforma di intermediazione telematica SINTEL, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura del servizio di 
realizzazione di web services bidirezionali estrattori dati da/verso il sistema regionale 
sangue, utilizzabili dalle associazioni/federazioni di donatori di sangue ed 
emocomponenti e per la fornitura del relativo servizio di assistenza e di manutenzione 
per il biennio successivo all’attivazione, per un importo complessivo presunto di € 
108.000,00 + IVA, così ripartiti: 

COMPETENZA AREU 

ANNO DESCRIZIONE SPESA IMPORTO PRESUNTO IVA 
ESCLUSA 

2022 Sviluppo Software e 
attività connesse 

€ 100.000,00 

IMPORTO PRESUNTO IVA ESCLUSA COMPETENZA AREU € 100.000,00 

COMPETENZA AVIS REGIONALE 

DESCRIZIONE SPESA IMPORTO IVA ESCLUSA 

Canone annuale assistenza e 
manutenzione a partire dal termine 

dell’anno di garanzia 

€ 8.000,00 

IMPORTO IVA ESCLUSA COMPETENZA 
AVIS 

€ 8.000,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

 
PRESO ATTO che: 
 in data 03.03.2022, è stata inviata la richiesta di offerta tramite Piattaforma Sintel (ID 
Sintel 151786004) alla sopracitata ditta GPI S.p.A.; 
 entro il termine ultimo delle ore 12.00 del 25.03.2022, la società GPI S.p.A. ha 
presentato la propria offerta tecnico economica per la fornitura del servizio in 
argomento; 
 
RILEVATO che la documentazione amministrativa risulta completa e conforme e che la 
S.C. Sistemi informativi di AREU con nota prot. AREU 7350 del 28.04.2022 ha dichiarato 
che l’offerta tecnica presentata risulta coerente con quanto richiesto dal Capitolato 
Speciale; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione 
alla ditta GPI S.p.A.  con sede legale in Via Ragazzi del ’99, 13 – 38123 Trento, del servizio 
di realizzazione di web services bidirezionali estrattori dati da/verso il sistema regionale 
sangue, utilizzabili dalle associazioni/federazioni di donatori di sangue ed 
emocomponenti e per la fornitura del relativo servizio di assistenza e di manutenzione 
per il biennio successivo all’attivazione, per un importo complessivo di € 104.700,00 oltre 
IVA, come di seguito dettagliato: 
COMPETENZA AREU 

DESCRIZIONE SPESA QUANTITA’ IMPORTO UNITARIO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO IVA 

ESCLUSA 

Analisi funzionale 
della soluzione  

1 € 14.950,00 € 14.950,00 

Analisi tecnica della 
soluzione  

1 € 11.200,00 € 11.200,00 

Implementazione 
della soluzione  

1 € 49.300,00 € 49.300,00 

Test e validazione 
soluzione su un 

singolo database e 
con una singola 
sede associativa 

pilota  

1 € 7.050,00 € 7.050,00 

Avviamento 
soluzione per la 

sede associativa 
pilota 

1 € 5.400,00 € 5.400,00 

Predisposizione 
soluzione per gli altri 

database 
8 € 1.100,00 € 8.800,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA_COMPETENZA AREU € 96.700,00* 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

*Si precisa che le attività professionali post avvio hanno un importo pari a € 550,00 oltre IVA per le giornate 
interne e € 800,00 oltre IVA per le giornate presso AREU  

COMPETENZA AVIS REGIONALE 

DESCRIZIONE SPESA QUANTITA’ IMPORTO UNITARIO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO IVA 

ESCLUSA 

Canone Web 
Service EmoNet 3.0 

12 € 666,67 € 8.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA_COMPETENZA AVIS REGIONALE € 8.000,00** 

**Si precisa che la fornitura in argomento è coperta da garanzia per un periodo di 12 mesi dalla data di 
collaudo, il canone decorrerà alla scadenza dei 12 primi mesi. 

PRESO ATTO: 
 che il Responsabile del procedimento nell’ambito del presente provvedimento ha 
espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni 
CONSIP/ARIA per l’acquisizione dei servizi di cui trattasi, considerato che tale servizio, 
data l’esclusività dichiarata dal Direttore della S.C. Sistemi Informativi, può essere 
garantito solo da GPI S.p.A.; 
 che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento;  
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

 
DETERMINA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Direttore della Struttura Complessa 
Sistemi Informativi e dal Responsabile del Procedimento nell’ambito dell’affidamento 
diretto in esclusiva ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
previa valutazione dell’offerta tecnico-economica della stessa, per il contratto per la 
realizzazione di web services bidirezionali estrattori dati da/verso il sistema regionale 
sangue, utilizzabili dalle associazioni/federazioni di donatori di sangue ed 
emocomponenti e per la fornitura del relativo servizio di assistenza e di manutenzione 
per il biennio successivo all’attivazione; 
 
2. di aggiudicare alla società GPI S.p.A. con sede legale in Via Ragazzi del ’99, 13 – 
38123 Trento, il contratto per la realizzazione di web services bidirezionali estrattori dati 
da/verso il sistema regionale sangue, utilizzabili dalle associazioni/federazioni di donatori 
di sangue ed emocomponenti e per la fornitura del relativo servizio di assistenza e di 
manutenzione per il biennio successivo all’attivazione, per un importo complessivo di € 
104.700,00 oltre IVA, come di seguito dettagliato: 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

COMPETENZA AREU 

DESCRIZIONE SPESA QUANTITA’ IMPORTO UNITARIO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO IVA 

ESCLUSA 

Analisi funzionale 
della soluzione  

1 € 14.950,00 € 14.950,00 

Analisi tecnica della 
soluzione  

1 € 11.200,00 € 11.200,00 

Implementazione 
della soluzione  

1 € 49.300,00 € 49.300,00 

Test e validazione 
soluzione su un 

singolo database e 
con una singola 
sede associativa 

pilota  

1 € 7.050,00 € 7.050,00 

Avviamento 
soluzione per la 

sede associativa 
pilota 

1 € 5.400,00 € 5.400,00 

Predisposizione 
soluzione per gli altri 

database 
8 € 1.100,00 € 8.800,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA_COMPETENZA AREU € 96.700,00* 

*Si precisa che le attività professionali post avvio hanno un importo pari a € 550,00 oltre IVA per le giornate 
interne e € 800,00 oltre IVA per le giornate presso AREU  

COMPETENZA AVIS REGIONALE 

DESCRIZIONE SPESA QUANTITA’ IMPORTO UNITARIO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO IVA 

ESCLUSA 

Canone Web 
Service EmoNet 3.0  

12 € 666,67 € 8.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA_COMPETENZA AVIS REGIONALE € 8.000,00** 

**Si precisa che la fornitura in argomento è coperta da garanzia per un periodo di 12 mesi dalla data di 
collaudo, il canone decorrerà alla scadenza dei 12 mesi. 
 
3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva per AREU la 
spesa di € 96.700,00 oltre IVA al 22%, pari a € 21.274,00 in totale € 117.974,00 IVA inclusa, 
la quale sarà contabilizzata nel Bilancio di Esercizio, come di seguito descritto: 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 

DESCRIZIONE 
SPESA  

ANNO IMPORTO IVA 
ESCLUSA  

IVA 22%  IMPORTO CON 
IVA  

CONTO  DESCRIZIONE 
CONTO  

CENTRO DI 
COSTO 

Sviluppo 
Software e 

attività 
connesse 

2022 € 96.700,00 € 21.274,00 € 117.974,00 10101435 SVILUPPO E 
PERSONALIZZ

AZIONE 
SOFTWARE 

050110-
ATTIVITA' 
SERVIZIO 

TRASFUSIO
NALE - SRC 

 
4. di dare inoltre atto che l'investimento è finanziato tramite utilizzo dei fondi 
accantonati nel bilancio di esercizio 2020 al conto 20.30.3320 FONDI PER QUOTE 
INUTILIZZATE CONTR. DI ES. PREC. DA SOGGETTI PUBBL. (EXTRA FONDO) VINCOLATI per il 
progetto "SISTEMA TRASFUSIONALE EX L. 219/2005, dlgs 207/2007, dlgs 208/2007" per 
l'importo complessivo di € 2.533.683,00; 
 
5. di dare altresì atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 
amministrativi relativi all’espletamento della procedura, sino all’aggiudicazione, il 
responsabile del presente procedimento è il Direttore della S.C. Gestione 
Approvvigionamenti di AREU, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 
 
6. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della S.C. 
Sistemi Informativi di AREU, Dott. Gabriele Dassi; 
 
7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  
 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


